
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

TRANSMISSÍVEIS, a SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, pelo período de 02(dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.07.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 559464
PORTARIA N° 0310 DE 06 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, as Portarias de nº 304 de 03/07/2020, Proto-
colos de Publicação nº 558514 e nº 558779, por motivo de incorreção e 
duplicidade.
II - DESIGNAR, a contar de 03/07/2020, a servidora KELLY DE CÁSSIA 
PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA, para responder pela Diretoria de Gestão 
do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES, até ulterior deliberação.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
PORTARIA N° 0311 DE 06 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0303, datada de 03/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.273 de 06/07/2020, a qual designou a servidora 
LILIANE FERRAZ FERREIRA, para responder pela Coordenação Executiva 
do Fundo Estadual de Saúde - FES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 559205

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 497 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/83697. Para fi ns de ajuste funcional.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SOCORRO DE JESUS 
GOMES MOTA, matrícula nº. 5088941/1, Enfermeiro, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 234 de 12.02.2020, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.133 de 04.03.2020, correspondente 
ao Triênio de 15.09.2011 a 14.09.2014, no período de 03.04.2020 a 
02.05.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.07.2020
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 324 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2020/172355. Para fi ns de ajuste funcional.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DO SOCORRO BARROSO JERONIMO, matrícula nº. 
324264/3, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.04.2020 a 04.06.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.07.2020
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 559317

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 853 DE 07 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6644;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEBORAH NOBRE CALANDRINI DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5945884/1, ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, 
lo tada na Diretoria Técnica, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 26 de junho de 2020 a 22 de dezembro de 2020.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26 de junho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 559277

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 851 DE 07 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207598/1 JULIO CESAR CHAVES GONCALVES MOTORISTA 03/01/2020 A 
01/02/2020

59322 – 
20/06/2020

57194997/1 LUCIANA CRISTINA PAIVA LEAL ENFERMEIRO 02/05/2020 A 
15/05/2020

59227 – 
21/06/2020

54193614/1 TIAGO NAZARE DO NASCIMENTO TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

28/04/2020 A 
11/05/2020

59368 – 
21/06/2020

54189024/1 HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA NUTRICIONISTA 17/04/2020 A 
14/05/2020

59231 – 
21/06/2020

54189024/1 HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA NUTRICIONISTA 18/05/2020 A 
29/05/2020

59369 – 
21/06/2020

54188849/2 MOISES RIBEIRO DE CARVALHO 
JUNIOR MEDICO 24/04/2020 A 

22/06/2020
59158 – 

20/06/2020

5087988/1 EDILENE DO SOCORRO MOREIRA 
DE SOUSA ODONTOLOGO 17/12/2019 A 

31/12/2019
59327 – 

20/06/2020

57192101/2 FABIO MANOEL GOMES DA SILVA TECNICO DE
ENFERMAGEM

30/10/2019 A 
01/11/2019

59420 – 
23/06/2020

57201395/2 ROSEANA CASTRO SOARES AGENTE
ADMINISTRATIVO

12/03/2020 A 
10/05/2020

59336 – 
20/06/2020

5607124/2 MELQUIZEDEQUE VIANA DOS 
SANTOS

TECNICO DE
ENFERMAGEM

25/11/2019 A 
01/12/2019

59330 – 
20/06/2020

57176654/2 LUANA FATIMA SANTOS SILVA SALIM PSICOLOGO 05/06/2020 A 
03/08/2020

59328 – 
20/06/2020

727644/1 CATARINA EDNA MARIA CORNELIO 
SILVA AUXILIAR DE SAUDE 09/06/2020 A 

23/06/2020
59329 – 

20/06/2020

55587445/1 ANTONIA MARIA VERAS BASTOS CONTADOR 05/06/2020 A 
04/07/2020

59377 – 
22/06/2020

3157580/1 MARIA DE NAZARE MOTA AGENTE DE SAUDE 02/06/2020 A 
01/07/2020

59392 – 
22/06/2020

57191999/2 BRUNA LORENA DO ESPIRITO 
SANTO CUNHA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/05/2020 A 
09/06/2020

59524 – 
24/06/2020

5110467/1 MILTON RODRIGUES MAC DOWELL AGENTE DE POR-
TARIA

25/05/2020 A 
08/06/2020

59125 – 
22/06/2020

5416841/2 LEDA CELESTE SOUZA BARROS MEDICO 09/03/2020 A 
13/03/2020

59385 – 
23/06/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 559215

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação- Contrato nº 47/2020- Processo 2020/326189 
e anexos.
Protocolo Nº 549298- DOE: 34.237 de 29/05/2020
ONDE SE LÊ: “valor total R$ 733.184,80. ( setecentos e trinta e três mil, 
cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos”
LEIA-SE: ”valor total R$ 547.764,80( quinhentos e quarenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos”

Protocolo: 559387

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 467 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º. 
2020/6438. Para fi ns de ajuste funcional.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora ADRIANE TRINDADE MAFRA GAMA, matrí-
cula nº. 5883660/1, ocupante do cargo de Técnico Patologia Clinica, lotada 
no Laboratório Central, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
06/05/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 07.07.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 559319


